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számonként 20 fillér.

Széch en yi-tQ z í
Széchenyi István gróf születésének 

150. évfordulóját ünnepelte a megna
gyobbodott haza összeforrt egysége 
1940. szeptember 21-én.

Ez országos ünneplésben egy s z í v  

dobbanással vert a nemzet szive és 
ütőerére tette a legnagyobb magyar em
lékezetét, hogy hitet, erőt merítsen mély
séges eszméinek gazdag tárházából.

A legelső magyar gyújtotta meg az 
emlékezés lángját, hogy lobogó fényét 
elvigyék az ország négy tája felé, bele 
világítva, beleégetve Széchenyi nagy 
eszméjét a magyar tájakba, hogy me
legsége uj életerőt öntsön a dermedt 
szivekbe, hogy ragyogása utat mutas
son újabb ezer évre, hogy szerte foszló 
füstje összekapcsolja a magyart.

így tündökölt valamikor az ő lelki
sége is végig az országon, szétszórta 
szivének fényes ragyogását, eszméinek 
örökértékü kincseit, hogy átvegye azt 
minden magyar tőle, hogy egy tüzzé 
olvassza, egy lángá forrassza, egy szívvé 
dobbantsa, egy lélekké magasztositsa 
azokat az eszméket bennünk, amelye
ket korszakának reformáló zászlajára irt.

És, ha akkor nem tudott gondola
tainak serege eljutni minden faluba, 
vigye el most e meggyujtott staféta oda, 
ültesse eszméit a szivek trónusára, vál
jék minden magyarnak második énjévé 
kifinomult gondolat világa.

Száguldjon végig az országban e 
rohanó lángban az ő szellemi végren
delete és pecsételje meg sorsát e nép
nek egy boldogabb jövendőre, amely
ben az ő soha ki nem alvó eszmera
gyogása legyen a fény világitó utján.

Világítson el Újvidékről is Orsováig 
e láng, ahol munkásságának egyik ér
tékét kőbevésve őrzi a hálás utókor.

Vegye körül fénynyalábja emlékmű
vének kereteit és aranyozza be újra szá
zados betűit.

Száguldjon rohanásával végig Kele
ten, a visszatért Erdélyben s vegye bir
tokába ő is e földet, hogy része legyen 
a Széchenyi gondolatokban.

Itt azonban, a Magúra koronája előtt 
álljon meg és a mi lelkünk lobogó fé
nyét ölelje magához, egyesítve magá
éval.

Tekintsen szét hegyünk lábainál, 
ahol merev vigyáz állásban áll őrt a 
magyar ifjúság, ahol egy századdal ké
sőbb is őrködik eszméinek lobogása fe
lett az ifjú nemzedék.

Szálljon szelleme közénk, ahol idéz
zük az ő tündöklő nagyságát ifjúságunk
ban és emlékezve hódolunk neki : a 
meggyujtott füzekben.

T á r s a d a l m i  é s  po l i t ika i  he t i l ap

Főszerkesztő:
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i M agú ra alatt.
Vigye el az uj nemzedék lobogó lel

kesedését innen messze Keletre és be
széljen ott a Báthoriak késői unokáiról, 
akik méltók akarnak lenni Széchenyi 
nagy eszméihez itt a Magúra tövében.

Azután szálljon a fény Rákóczi vá
rosába, messze Északra és zengjen szel
leme újabb riadót a tárogatós kurucok 
nagyságos fejedelmének, vigye le krip
tájába az újabb reqiemet, amely már 
békés magyar álomról biztosítja őt a 
kassai dóm alján.

És végül száguldjon Nyugatra, a 
nagycenki sírbolthoz, olvadjon össze a 
fáklyafény a kihűlt porokkal, emelked
jék az ég magasságáig, kösse össze 
szeretettel véle a földet és mint élő 
oszlopóriás ragyogjon örökké a történe
lem élő tanulságául, hogy igy ünnepel, 
igy hódol egy nemzet századok múltán 
is legnagyobb fiának.

Ü n n ep ség ek  a  v á ro sb a n .
Az országos ünnepségekbe Szilágysomlyó 

is belekapcsolódott, hogy hódolhasson szintén 
a legnagyobb magyar emlékezetének.

Istentiszeletek. Az ünnepségek előtt a kü
lönböző felekezetek istentiszteletet tartottak, 
amelynek keretében megemlékeztek Széche
nyiről.

A  leventék már 9 órakor kezdték az ün- 
pélyt. Szebb napot nem is lehetett volna 
választani az alakulásra, mint a Széchenyi- 
napot. Tudni kell ugyanis, hogy Szilágysom- 
lyón a Levente Egyesület e napon alakult 
meg. Először léptek a nyilvánosság elé és 
nagyítás nélkül lehet mondani, igen szép si
kerrel. Az első kivonulás alkalmával senki 
sem a lépések, vagy menetelések sikerére 
gondolt, az természetes is, hanem ennél töb
bet érő, bensőséges, lelki megnyilvánulásra. 
Ez pedig felemelő szépséggel sikerült. Az 
istentiszteletek után a Bem-téren gyülekeze
tek, hogy ifjaink lelkét e történelmi neveze
tességű hely ihlesse meg legelőször. Rácz Ist
ván, főgimnáziumi tanár gyújtó beszédével 
kapcsolatban sikerült is a céL Magas szár- 
nyalásu beszédben állította a leventék elé Széc
henyi alakját, mmt a cselekedetekben meg
nyilvánuló hazaszeretet példaképét és az ön
zetlenség legnemesebb emberét.

Szavára azután kigyuladt a fény a Ma
gúra alatt, hogy Széchenyi eszméit beleégesse 
az ifjúság szivébe, leikébe.

A lángoszlop pedig szállt, szállt, fel a 
magasba, vitte a gimnáziumi tanuló és levente 
ifjúság gondolat-világát a Lánchíd pilléreire, 
a Tiszához, az Aldunához és ama megszám
lálhatatlan Széchenyi alkotásokhoz, illetve 
eszmékhez, amelyek megvalósítására a mai 
ifjúság is vállalkozik.

A  közép- és elemi iskolák d. e. 11 óra
kor tartották intézeteikben az idevonatkozó 
ünnepségeket a szülők jelenlétével.

A városi ünnepség d. e. 11 órakor volt 
a rom. kát. kultúrteremben.

A himnusz együttes éneklése után a Hi
szekegyet a Városi Dalárda énekelte, sehogy 
sem. 8—10 emberrel kár volt fellépni. E 
nagymultu és most is jobb sorsra érdemes

H i r d e t é s e k  d í j a i :

Hivatalos hirdetések télhasábig 6 Pengő, 
nyiltér soronként 40 fii. Álláskeresők hirdetése 80 fii

Dalárdát megöli tagjainak nemtörődömsége. 
Kár pedig, igen kár!

Következett B rassay  Károly, gimnáziumi 
tanár, az ismert országos súlyemelő-bajnok 
ünnepi beszéde, amelyet nagyszerűsége miatt 
közlünk az alábbiakban. Ehhez nem kell 
semmi magyarázat, vagy dicséret. Ez a be
széd mindent megmutat, legfeljebb csak hal- 
gatóinak lebilincselő áhítatát nem adja vissza 
Mindenesetre igaz, hogy a szónoki képessé, 
minden fokozatát bemutatta. Büszkék vagyunk 
a tanár urra és még sok esetben szeretnénk 
hallani.

M élyen tisztelt közönség!
M agyar testvéreim !

A történelem folyamán nagyon sokat ír
tak és nagyon sokat vitatkoztak a nagy em
berek történelmi szerepléséről és a nagy 
emberek alkotásának maradandóságairól, az 
alkotások értékeiről.

Ezt a vitát azonban sohasem a jelen, ha
nem mindig csak a történelmi távlat, mindig 
csak az utókor döntheti el. A magyar törté
nelemben fényesen tündöklő példa van arra, 
mit tehet egy ember, akkor, amikor milliók 
és milliók tele jóakarattal nem érnek el sem- 
mit és nem tudnak hozzáfogni semmihez sem.

A magyar történelemnek ez a fényesen 
tündöklő példája gróf Széchenyi Istvánnak 
az élete és munkássága, az eredmény pedig 
a magyar nemzet üjjászületése. A magyar 
történelem egyik legnagyobb csillaga Széc
henyi, akkor ragyogott fel a magyar égen, 
amikor a nemzet idegen uralkodóház alatt 
szellemi és anyagi tekintetben messze elma
radt az akkori kortól és ott állott előtte az 
enyészet, — az élet és a halál nagy válasz
úján, ott állott előtte a sir,

Gróf Széchenyi István, gróf Széchenyi 
Ferencnek, a Nemzeti Muzeum megalapítójá
nak a fia, pontosan 150 évvel ezelőtt 1791. 
szeptember 21-én délután született Bécsben. 
Gondos nevelésben részesült. Már 17 éves 
korában katona lett. Mint katonatiszt több 
hőstettet visz véghez és több kitüntetésben 
részesül a Napóleon elleni háborúban, Ka
tonatiszt korában szabadságideje alatt be
utazza Európa egy részét nagyon sokat lát, 
nagyon sokat tanul. Elhivatottságának ösz
tönös megérzése, mélységes vallásossága, nem
zete, fajtája iránt érzett rajongó, forró szere- 
tete nem engedik nyugodni. Mikor látja a 
nagy, gazdag, müveit, boldog nyugati orszá
gokat, elhatározza, hogy életének* minden 
erejét, minden gondolatát, minden cseleke
detét a pusztuló magyarság megmentésére, 
felemelésére és újjáépítésére szenteli.

Széchenyi az akkori magyarországot nem
csak az ipari, kereskedelmet, mezőgazdasá
got, állattenyésztést és a társadalmi élet ön
tötte uj formákban és virágoztatta fel, hanem 
az akkor szunnyadó, tespedő magyar lelket is 
újra acélossá, hívővé, küzdőképessé és biza
kodóvá tette. A magyar parlagot akarta fel
szántani, hogy nemzetét gazdaggá, műveltté, 
naggyá és boldoggá tegye.

1825. november 3-áín lépett be a magyar 
történelembe, amikor a pozsonyi diétán bir- 
birtokainak egy évi jövedelmét, az akori 
időben káprázatosán mesés összeget, 60 ezer 
forintot ajánlott fel egy olyan tudós társaság 
céljaira, amely a magyar nyelv és irodalom 
művelését tűzi ki feladatául. Ezzel megala
pítója lett a Magyar Tudományos Akadé
miának. Tette ezt azért, mivel megygyőző- 
dése volt, hogy a nemzet létfentartásának.
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jövendőjének egyik legfontosabb alapja a 
nemzeti nyelv. Ettől fogva szóval, tollal, cse
lekedettelt fáradhatatlanul szolgálja életének 
nagy célját. Magyarország gazdaggá, műveltté, 
naggyá és boldoggá tételét. Hitel, Világ, Stá
dium, Kelet-népe cimü müveiben és egyéb 
apróbb mnnkáiban részletesen kifejti azt, 
hogy minden magyar művelje ki magát és 
erősítse meg magát anyagilag is. Az igy, szel
lemi és anyagi téren megerősödött országban, 
minden magyar nyujson egymásnak testvéri 
kezet, hogy a magyar nemzet újra betölthese 
Istentől rendelt hivatását a nemzetek és né
pek sok virágú tarka rétjén,

Széchenyi nemcsak politikai, gazdasági 
és szellemi téren lett vezére a nemzetnek. 
Sokkal több volt ennél. Felmagasztosult a 
nemzet tanítómesterévé. 0  a magyar nemzet 
tanítómestere. Kíméletlenül rámutatott a nem
zet hibáira, de mindig megmutatja az utat és 
a módot a hibák kiküszöbölésére, a bajok 
orvoslására.

Kossuth a legnagyobb magyarnak ne
vezte el Széchenyit, mivel szerinte „Széche
nyi a nemzet üterére tette fülét és meghal
lotta a kor hivó szavát". Széchenyi sokkal 
többet tett ennél. Orvosságot adott a beteg
nek és ami a legnehezebb volt, rávette a be
teget, hogy éljen ezzel az orvossággal. Hirdeti 
és követeli a vagyon és jövedelem arányá
ban való közteherviselést, a törvényelőtti 
egyenlőséget és mindenek előtt követeli ki
lencmillió hűséges jobbágy felszabadítását, 
ő  a magyar történelem legnagyobb reálpoli
tikusa. Széchenyi lángelméje azonban nem
csak az eszméiből sugárzik vissza, hanem 
visszatükröződik minden cselekedetéből

Egészen apró, jelentékteleneknek látszó 
cselekedetekkel kezdi meg korszakalkotó 
nagy munkáját, hogy ezáltal nemzetét foko
zatosan hozzászoktassa a nagy feladatok el
végzéséhez. Pestet és Budát — Béccsel ál
landó gőzhajó járatokkal köti össze. Megépíti 
a Lánchidat és ezáltal alapvetője lesz Pest 
és Buda egyesülésének, valamint Budapest 
világvárossá való fejődésének. Szabályozza 
a Dunát a Vaskapunál. Megkezdi a Tisza 
szabályozását. Felvirágoztatja az ipart, a ke
reskedelmet, az állattenyésztést, földmiveiést. 
Társasegyesületeket, kaszinókat alapit. Hon
fitársai példáján felbuzdulva bankokat, gyá
rakat, színházakat létesitenek. Széchenyi soha 
nem kereste a népszerűséget és amikor az 
1840. év táján a politikai vezetés lassanként 
Kossuth Lajosnak és társainak a kezébe megy 
át, nem irigykedik. Örömmel látja a szeren
csésebbeket, a fiatalabbakat, akik máról-hol
napra akarják megvalósítani azt, amitő hoszu, 
küzdelmes, fáradtságos munkával remélt meg
valósíthatónak. A Kossuth, Széchenyi közötti 
ellentétben a tragédia az, hogy mindkét nagy 
ember egyformán jót akart. Egyforma volt a 
cél, csak az'eszközök voltak mások. Kossuth 
először politikai szabadságot akart a nemzet 
számára kivívni. Széchenyi pedig először gaz
daggá, műveltté, naggyá, boldoggá akarta 
tenni a nemzetet, mert hiszen ezekből úgy is 
önként adódik a nemzet politikai szabadsága.

Nagy lángelmék, nagy eszmék harcza 
volt ez a küzdelem, nem pedig üres jelsza
vaké. A történelem itélőszéke már kimon
dotta a végső szót ebben a küzdelemben. 
Mikor szakadás áll be a nemzet és uralkodó
ház között és a bécsi ka marilla a nemzetisége
ket lázitja ellenünk, Széchenyi felemeli a sza
vát, hűségre inti a nemzetiségeket Kimondja, 
hogy minden embernek joga van anyanyel
véhez. Csak az a fő, hogy az idegen nyelvű 
honfitársunk hűséges és becsületes legyen a 
kenyértadó nemzethez és országhoz. Ezt az 
elvet a jelenlegi magyar kormány is zászló
jára irta. Mikor elkerülhetetlen a háború a 
nemzet és az uralkodóház között. Széchenyi
nek hazájáért, nemzete sorsáért aggódó láng
elméje elborul. Az 1848. szeptember 6-iki 
minisztertanács igy kiált fel: „Vért, magyar 
vért látok mindenütt. Az országban idegen 
csapatok száguldanak, pusztítanak, gyilkolnak 
mindent ami magyar. Az égen pedig lángbe- 
tükkel van felírva Kossuth Lajos neve". —

A döblingi zártintézet szomorú szám- 
üzöttje lesz a legnagyobb magyar. A magyar 
A  magyar nemzet pedig megvívja csodálatos 
szabadságharcát, amely tele van a magyar 
Jcatona szent hősiességével és a magyar nép

önfeláldozásával és áldozatkészségével. — A 
szabadságharcnak azonban mégis egy örök 
természeti törvény vetett véget, az erő tör
vénye. Széchenyi mindezt prófétai divínátió- 
val előre látta és megjósolta.

A szabadságharc után hosszú, sötét éj
szaka borult a magyar nemzetre, de a Széc
henyi eszméitől, tanításaitól, cselekedeteitől 
megerősödött magyarság kibírta és átvészelte 
ennek a hosszú éjszakának minden keserű 
megpróbáltatását. Széchenyi, aki Döblingben 
visszanyerte teljes szellemi frisseségét német 
nyelven, névtelenül kiadott „Ein Blick auf 
den anonimen Rückblick" cimü munkájában 
Európa közvéleménye előtt nevetségessé teszi 
a Magyarországot rabságban tartó zsarnoki 
rendszert és sietteti annak bukását. Lassan 
virrad! A magyar szabadság, a magyar fel
támadás reflektorfénye átvilágít a halott köd
tengeren. A legnagyobb magyar ezt már nem 
érte meg. Állítólag 1860. április 8-án önke
zével vetett végett áldásos, munkáséletének. 
Visszatért Teremtőjéhez ez a nagy magyar 
géniusz és megszűnt dobogni az a szív, amely
hez hasonlót évszázadok is csak ritkán szül
nek. — „Egy szó nyilláit a hasán keresztül, 
egy röpke szóban annyi fájdalom" — sír fel 
Arany János, a legnagyobb epikus költő. —

Széchenyi halála megrázta, megdöbben
tette a nemzetet, de egyúttal örök mementó 
volt a nemzet számára eszméinek a követé
sére. Széchenyi magvető volt. De ennek a 
nagy magvetőnek az akkori magyar parla
gon meg kellett elégedni azzal, hogy a ter
mésnek csak egy részét takaríthatta be a 
magyar nép. A világmindenség bölcs és vég
telen harmóniája sugárzott felséges eszméiből. 
Az alkotás, a munka jelenségei voltak szá
mára az a zene, amely lelkét az isteni ma
gasságok félé vitte.

Széchenyi örök kincse minden magyar
nak. A legkisebbtől a legnagyobbig, a legel
sőtől a legutolsóig. Ma, amikor az emberi 
lelkíismeret, a világosság, a hit, a fejlődés és 
a tisztaság viv eddig soha nem látott óriási, 
gigászi élet-halál harcot az emberi lelkisme- 
retlenséggel, a sötétséggel, hitetlenséggel és 
állatiassággal, ma, amikor birodalmak és or
szágok buknak el és nemzetek támadnak fel,

Megkétszerezett kötelessége minden ma
gyarnak Széchenyi eszméinek a követése. 
Ezt meg kell éreznie minden hűséges, becsü
letes polgárának nyelvre, nemzetiségre és 
vallásra való különbség nélkül. A katona, 
iparos, íöldmives, kereskedő, lelkész és hi
vatalnok, munkás, tudós és napszámos, sze
gény és gazdag mindnyájan nyújtsanak egy
másnak testvéri kezet és legyenek egyek a

Az árvízi lapjelentéseinkkel megírtuk, 
hogy a város elöljárósága minden lehetőt 
el fog követni, hogy a segítés módozatait a 
legszélesebb alapokra helyezze. így került 
szomorú ügyünk a minisztériumokba is, ahol 
nemcsak biztatást, hanem komoly segítséget 
is ígértek a sorsverte város lakosságának fel
segélyezésére.

Ezzel kapcsolatban személyes látogatást 
tett városunkban báró B á n ffy  Dénes föld
mi velésügyi miniszter ur, 1941. szeptember
23-án. A zászlódiszbe öltözött város sok 
szeretettel, de még több reménységgel kö
szöntötte őt e történelmi levegőjű város fa
lai között.

A déli órákban már mintegy 200 ember 
gyűlt össze a városháza előtt, hogy tanúi 
legyenek a magas vendég érkezésének. Ter
mészetes, hogy legtöbben érdekeltek, tehát 
árvízkárosultak voltak a várakozók. Sokan 
voltak azonban jelen a város vezetők közül 
is, élükön dr. U dvary József polgármesterrel.

Többen voltak Zílahról, dr. Gazda Endre 
alispán társaságában, mint megyei tisztviselők 
és a járásból a vezetők, egyesületek képvi
seleteikben. Itt volt dr. Kovrig János föld
művelésügyi sajtóelőadó, telepítési tanácsos, 
Balogh Vilmos, az Erdélyi Gazdasági Egye
sület elnöke, báró Braunecker Antal, orsz.

honszeretetben. Mindnyájan egyért vagyunk, 
egyért dolgozunk, élünk és ha kell, egyért 
halunk meg. Egy szent és felséges célért és 
ez a cél: Magyarország. Maeterlinek gróf, a 
belga Shakespeare azt mondja, hogy minden 
ember addig él a földön halála után, amed
dig beszélnek róla. Széchenyi lángszelleme 
most is itt melegít miközöítünk. Ha az ő 
szelleme mutatja a célt és a magaslatot, ak
kor válik a magyar nemzet életében való
sággá, a legnagyobb magyarnak örökértékü 
mondása: „Sokan azt állilják, hogy Magyar- 
ország nem volt, hanem lesz“.

Magyar testvéreim! Azt hiszem, mind
nyájunk leikéből és szivéből beszélek, ha a 
legnagyobb magyarnak a szellemében a kö
vetkező szavakkal imádkozom a magyar jö
vendőért :

Az irgalom szent angyala, lakozzék a világon I 
A vértanuk jutalma, mind a nemzetünkre szálljon !
Jöjjön a nagy magyar kor, amelyet sok ember sírva vár lent. 
És legyün mi is jobbak, igazabbak és boldogabbak,
Mint voltunk eddig. Ámen.

Beszédének végeztével ugyancsak a 
gimnázium tanára, illetve igazgatóhelyet
tese K u th y  Zoltán jeleskedett Arany János: 
Széchenyihez c. ódájával. Szílágysomlyó mű
pártoló közönsége előtt szintén a legnagyobb 
sikerrel mutatkozott be. Azután a Nőipar
iskola szép énekszáma következett Kicsidné, 
Katira Mária énektanárnő vezetésével. Kórus
énekei mindig nagyszerűbbek lesznek. Ezután 
Hosszú Margitka, V. o. állami el. iskolai ta
nuló szavalta Dávodi Bakó Ádám : Gr. Széc
henyi István c versét a közönség nagy tet
szése mellett. Utána a rk. Polgári Leányis
kola énekelte Beethowen: Isten dicsőitését. 
Kozma nővér kifinomult művészete már meg
szokott a nagyközönség előtt. Még egy kel
lemes meglepetés volt az egyébként igen 
magas vonalon mozgó ünnepségnek: Ho- 
ránszky Júlia hegedőtanárnő bemutatkozása. 
Mélységes áhítattal hallgattuk gyönyörű játé
kát, amelyet a közönség nagy tapssal köszönt 
meg. A végén Turcsányí Sándor, szintén az 
áll. el. iskola VII. o. növendéke szavalta Pe- 
tőfy Sándornak: Magyarok Istene c. versét, 
szép sikerrel. Befejezésül Rácz István gimná
ziumi tanár élőképe következett, amely hűen 
fejezte ki Széchenyinek azt a gondolatát, 
amelyet az iparos, kereskedő és tisztviselők 
összefogásában látott. Jelmondataik szépen 
illeszkedtek bele a keretbe, amely mögött 
életnagyságban állott a legnagyobb magyar 
képe. A Szózat hangjai után oszlott szét a 
közönség, telítve lelkében a nagy Széchenyi 
eszmék megvalósítása iránti lelkesedéssel és 
leréva adóját kegyeletes emlékezetének.

gyűl. képviselő, Sréter János, vármegyei fő
jegyző, stb. Majdnem dél van, amikor éljen
zés közben kiszál kíséretével kiszál kíséreté
vel gépkocsijából a miniszter.

A városházi diszerembe vonult gyűlés 
keretében először Brandt József, szilágy- 
somlyói földbirtokos köszönti vendégünket, 
mint a helybeli Gazdakör elnöke.

Beszédében vázolja a mai nehéz helyze
tet, amelyet a sors csapásaitól szenved évek 
óta a földmives társadalom, de különösen 
most, az árvíztől. Kéri, hogy a város jajki
áltását hallja meg, és a sors által sújtott la
kosságnak nyújtson támogató segédkezet.

A miniszter Ur olyan közvetlenséggel 
válaszol, látszik rajta, hogy nem hive a rangra 
vágyásnak, hogy nem is gondolná senki, a 
miniszter ilyen kedves tud lenni. Válaszában 
kifejti a segítés módozatait. Örömmel jött ide, 
mint erdélyi ember, aki a jelenlevőkkel vé
gig szenvedte a 22 éves idegen uralomnak 
minden fokozatát.

Miniszteri működését a fölemivesnép 
ügyeinek megismerésével kezdte. Mint erdélyi 
ember tudta, hogy Erdély problémái sajáto
sak, azért nem igen lehet egyedül Budepest- 
ről irányítani. Ezért Kolozsvárott miniszteri 
kirendeltséget szervezett. Akciókat indított 
a kirendeltség keretében, hogy a földmivelés-

Fügedi Péter.

A főldmivelésQgyi m in is z te r  
lá to g a tá s a  Szilágysom lyón.



39. szám. S z í  1 á g y  s o m l y ó 3. oldal.

ügy szerveit kiterjeszthesse egész Erdélyre. 
Felállította az Erdélyi Gazdasági Egyesüle
tet, akinek elnökét el is hozta magával. E 
kirendeltség vezetője: Balogh Vilmos

Kijelentette, hogy 22 évi elhanyagolást 
nem lehet egy év alatt pótolni, annyival is 
inkább, mert a közigazgatás jóformán még 
csak most indulhatott meg teljességgel. Meg
nyugtatja a város lakosságát, hogy a Kraszna 
mederfelvételí munkáját megkezdték — De 
tervbe van véve a Berettyó, stb. folyók meg 
szabályozása is. A terv után a kivitel követ
kezik, hogy itt többé sohse garázdálkodhas
sanak a folyók. Éljenzés. A minisztérium már 
eddig is — gyors segélyként — 30.003 P.-t 
bocsájtott rendelkezésre, amivel a munka 
megkezdődött Ezután még rövidesen 70 000 
Pengőt bocsájt a kormány a.. megyének, az 
újjáépítés folytatására. — Összesen pedig
4,000 000 Pengőt utal ki, részint segélyként, 
részint hosszúlejáratú, vagy alacsony kamat
lábú kölcsönként. Lelkére köti minden ma
gyarnak az épitőmunkát, melyet a legnagobb 
igyekezet hasson át. Erre ma igen szükség 
van. Utána Tőtős Gy. Sándor, szílágynagy- 
falusi gazdaköri elnök kéri, hogy a kormány 
arányosítsa az ipari termékek árát a földmi- 
veléséhez, igen drága a ruhaféle és a csizma.
A miniszter kijelentette válaszában, hogy ez 
nem könnyű dolog, itt nem igen lehet sem
mit sem Ígérni, mert a ruhaanyagok legna
gyobb részt külföldről kerülnek be hozzánk, 
aminek árszabályozása, vagy olcsóbbá tétele, 
most szinte lehetlen. Ezután báró Braunecker 
Antal, országgyűlési képviselő adja elő a 
vármegy e“panaszát.

16 község van itt jelen az árvízkárosul
takból képviselve, akik már nagyon szeret
nék. ha a kormány közmegelégedésre meg
oldaná ezt az égető problémát, miszerint, a 
Kraszna, a Berettyó, a Zilah-patak és az Ér
rendszer szabályoztatnék, ami által 30.000 
kát. kőid kerülne vissza a gazdaközönség 
termelő javára. A miniszter azt mondja, hogy 
már eleve azzal a gondolattal jött ide, amely 
szerint az ügyet magáévá tette. Azért hozta 
magával Bayer Sándor vízügyi oszt. taná
csost, akivel pontos és részletes tervezetet 
fog előterjeszteni.

A végén dr. U dvay József polgármester 
köszönti a város nevében a miniszter urat, 
aki ezután már egészen közvetlenül beszél
getett el a jelelevőkkel. A beszélgetés során 
Brandt József az árvízkárosultak adóleszálli- 
tását, illetve elengedését kérte, továbbá Szi- 
lágysomlyó számára konzervgyár létesítését 
és tejszövetkezetet. A miniszter kijelenti, 
hogy a javaslatot a lehetőségeknek megfelelő- 
leg mérlegelés tárgyává teszi.

A képviselő az adórendszerről tesz em
lítést, amennyiben a szőlősgazdák évek óta 
alig jutnak keresethez a rossz termés miatt 
és adóelengedés helyett annak vannak kitéve, 
hogy még a román uralom alatt elmaradt 
adóhátralékukat is behajtják.

A miniszter ama szavaira, amelyek sze
rint ő 50-70 % -os adókedvezményről tud, ki
jelentik, hogy valóban meg van ez a rende
let, de még a pénzügyigazgatóságok nem tud
nak erről. Kérik a segítséget, amit meg is 
igér.

Befejezésül a vetőmag akcióról beszél
getnek, amelyben sok a hiba. Nevezetesen 
olyan silány és gyenge búzát küldött a kor
mány, hogy nem lenne szabad elvetni, de 
sok helyre késve érkezik. A miniszter vá- 
lasszában azt hangsúlyozta, hogy az a baj, 
hogy sokkal több vetőmagot igényeltek a 
gazdák, mint amennyire valóban szükség 
lenne. Másik hiba az, hogy más célra is 
használják sokan a vetőmagot, mert az el
lenőrzés nincs eléggé megszervezve.

A gyűlés, amely sok megnyugvást és 
reménységet adott a károsultaknak, bízva a 
kormány hathatós támogatásaiba, azzal az ér
zéssel ért véget, hogy végre az újjáépítéssel 
kapcsolatban a folyókat is megrendszabályoz- 
zák és Szilágysomlyónak nem lesz többet 
olyan borzalmas éjszakája, mint a szeptember 
2-án virradóra volt, amikor a jajkiáltás szá
zait verte vissza a Magúra fala, és, hogy a 
város vezetőinek ezirányu munkáját hálásan
kell fogadni. „  . „

Fügedi Péter.

Október 3-án és 4-én 
Vöröskeresztes napok 
lesznek Szilágy Somlyón.

Miadeki ismeri, hogy a Vöröskereszt milyen 
fontos szerepet tölt be békében, háborúban egy
aránt. Békében a népbetegségek ellen harcol s 
a szociális segítést munkálja, háborúban pedig 
a harctereken küzdő katonákat cigarettával, do
hánnyal és egyéb szeretet-csomagokkal keresi 
fel, ápolónőket szervez, szeretetteljes ápolására 
és ieheíő testgyógyiiására. Továbbá felkuttatja, 
nyomon kiséri s .ámogatja az eltűnt, fogságba 
került katonákat s hirt ad róluk aggódó hozzá
tartozóiknak-

Ezen nagy, emberbaráti munkájához a Vö
röskereszt időnként a társadalomtól kér segít
séget, hogy feladatait teljesíteni tudja, hogy 
minden eshetőségre felkészülhessen. E cél szol
gálatában október 3-án és 4-én országszerte 
Vöröskereszt Napokat rendeznek, melyek meg
tartásába hazafias kötelességérzettel a Vörös- 
kereszt szüágysomiyói szervezete bekapcsolódik.

A szervező, előkészítő munka most indul 
meg. Az első Vöröskereszt napon, október 3-án 
szombaton, lelkes hölgyek keresik fel a társa
dalom tehetősebb rétegeit, hazafias adomány
gyűjtés céljából. A második napon 4-én vasár
nap, egész nap utcai gyűjtés lesz, amikor is 
lelkes assonyok és leányok a Vöröskereszt ré
szére perselyekbe gyűjtenek.

NYILT-TÉR
(E rovatban közöltekért nem vállal fele!ősséget 

a szerkesztőség)
F. hó 19 én a gyümölcspiacon Vitéz Szász 

Oszkár alezredes neje Öméltóságával tanúsítóit 
fellépésemért ezúton bocsánatot kérek. 

Szilágysomlyó, 1941 . szeptember 25.
Dr. Markovits Mártonné.

Vadászok!
Mindennemű lőttvadat átvesz a legma
gasabb exportárakon Lőt tvadkivi t e l í  
Szövetkezet a „H angya“ kötelékében — 
N agyváradi főgyüjtőtelepe: Mátyás ki
rály ut 52. Telefon: 26 -50.

h í r e k
Felelős szerkesztő Fömunkatárs:

Lázár Géza Somlyói Eller Gizella

— Kormányzói kitüntetések. Ab
ban a nagy küzdelemben, amelyet az össze
fogott Európa v ív  az istentelen bolsevista
eszme ellen, a magyar honvédség is kiveszi 
részét a hagyományos dicsőséggel. Ezek a 
hősi cselekedetek természetesen nem is ma
radnak jutalom nélkül. Magyarország kor
mányzója már sok kitüntetést osztott szét s 
e kitüntettek között szerepelnek a mi derék 
szilágysomlyói fiaink is, akik névsorát a leg
nagyobb örömmel és tisztelettel közöljük, 
mert büszkék vagyunk rájuk ! Dicsérő elis
merést a hadiszalag és a kardok egyidejű 
adományozása mellett vitéz magatartásáért 
és tüzércsoportjának az ellenség előtt való 
eredményes vezetéséért: Vitéz Szász Oszkár 
alezredesnek, Luksch Péter századosnak és 
dr, nemes vajasdi Ajtay Ernő tartalékos 
hadnagynak, aki városunk szülötte is- A m. 
kir. honvéd vezérkar főnöke okirati dicsérő 
elismerésben részesítette: Huray Imre és 
Soós László századosokat, Vincze Lajos, 
Parag Mihály hadnagyokat, dr. Straub Imre 
és Kondra Pál tart. hadnagyokat, Nánássy 
Lajos és Mester Frigyes tart. zászlósokat 
Ezenkívül bronz vitézségi érmet kapo tt: 
Bóbos László hadapród, Csatlós Imre tizedes 
és Péntek Ferenc honvéd.

— A Légoltalmi Liga helybeli cso
portja f. évi szeptember hó 28. napján (va
sárnap'' délelőtt 11 órakor tartja alakuló köz
gyűlését a városháza közgyűlési termében.

— Adomány. Özv. Szőlősy Józsefné 
Kolozsvár, az árvízkárosultak részére 10 
pengőt adományozott.

* H a lá sz ó k  figyelmébe! 1941. szept.
1-től „Halászati jogosítvány" a Krasza—Zi
lah-patak ákosi szakaszáig Biró Jenő, szilágy
somlyói tanító főbérlőnél igényelhető.

-  Helyreigazítás. Az árvízkárosultak javára Dr.
KrasznayL főszolgabíró nen 40, hanem 46P-t f iz e te tt  fe lü l.

Két szekrény eladó. * 5 S S S * ..
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Szilágysomlyó megyei város polgármesteri hivatala, 

7625—1941. kig. sz.
Árlejtési hirdetmény.

Közhírré tétetetik, hogy a város tulajdonát képező 
s alább megnevezett bolthelyiségek, vendéglőhelyiség, 
lakás 1941. évi október hó 31 és illetve november hó 
1-től egy évi időtartamra, vagyis 1942. évi október hó 
3l-ig terjedő időre nyilvános árlejtésen bérbeadatnak 
u. m.

I. P. Szatmári K. utca 2 sz. alatt lévő „Arany- 
bika“ korcsma, a hozzátartozó lakással és melléképü
letekkel (legutóbb Kovács József által bérelve) évi 480 
Pengő kikiáltási bérösszeg mellett.

2 Városháza alatt lévő 1. sz. üzlethelyiség (leg
utóbb Silberstein Sámuel által bérelve) évi 480 Pengő 
kikiáltási ár mellett.

3. Városháza alatt lévő 2, sz. üzlethelyiség (leg
utóbb Hensel Irén által bérelve) évi 480 Pengő kikiál
tási ár mellett.

4. V áro sh áza  a la tt lév ő  3. sz. ü z le th e ly iség  (leg u 
tó b b  G idáli Im re  álta l b é re lv e ) év i 600 P en g ő  k ik iá ltási 
á r  m elle tt.

5. V áro sh áza  a la tt lév ő  4, sz. ü z le th e ly iség  (leg u 
tó b b  L á z á r G é z a  álta l b é re lv e )  év i 840 P , k ik iá ltá s i á r  m elle tt

6. N ag y  Im re  té r  2. sz. a. lév ő  I l ./a  szám ú  üzlet- 
h e ly iség  (le g u tó b b  Jó z s e f  É liás á lta l b é re lv e ) év i 480 
P e n g ő  k ik iá ltá s i á r  m elle tt.

T. U. o. lévő 1. sz. üzlethelyiség (legutóbb Bariba 
Anna által bérelve) évi 600 Pengő kikiáltási ár mellett.

8. U. o. lévő 2. sz. üzlethelyiség (legutóbb Weisz 
Ödön által bérelve) évi 540 Pengő kikiáltási ár mellett.

9. U. o. lévő 3. sz. üzlethelyiség (legutóbb Bene 
Gábor által bérelve) évi 540 Pengő kikiáltási ár mellett.

10. U. o. lévő 4. sz. üzlethelyiség (legutóbb Heim* 
lichNándorné által bérelve) évi 420 Pengő kikiáltási ár mellett.

II. U. o. lévő 5- sz. üzlethelyiség (legutób Nie- 
derkorn János által bérelve) évi 480 Pengő kikiáltási 
ár mellett.

12. U. o. lévő 6. sz. üzlethelyiség (legutóbb Glück 
Leopold által bérelve) 240 Pengő kikiáltási ár mellett.

13. U. o. lévő 6|b sz. üzlethelyiség (legutóbb Má
tyás Nándor által bérelve) évi 240 Pengő kikiáltási ár 
mellett.

14. U. o. lévő 7. sz. üzlethelyiség (legutóbb Stein- 
metz Kaskhal által bérelve) évi 480 Pengő kikiáltási ár 
mellett-

15. U. u. lévő 7/a. sz üzlethelyiség (legutóbb 
Klein Sándor által bérelve) évi 240 Pengő kikiáltási ár 
mellett.

16. A Nagy Imre téren lévő IIL/a sz. alatt lévő 
üzlethelyiség (legutóbb Zise Weller által bérelve) évi 
360 Pengő kikiáltási ár mellett.

17. U. o. lévő III. sz. üzlethelyiség (legutóbb Buj
dosó Ferenc által bérelve) évi 360 Pengő kikiáltási ár 
mellett.

18. U. o. III b. sz. üzlethelyiség (legutób Günz- 
ler Vilmos által bérelve) évi 240 P. kikiáltási ár mellett.

19. N agy ImreMér 2. sz. a. lévő lakás, m ely áll 2 
szoba, konyhából (legutóbb Farmathy György által bérelve) 
évi 180 Pengő kildáltási ár mellett.

20. U. o. lévő 8. sz. helyiség (legutóbb László Jós 
zsef által bérelve) évi 180 Pengő kikiáltási ár mellett.

A z  árlejtés helye és ideje: 1941. évi október hó
érik napjának d. e. 10 órája, a városháza közgyűlési terr 
mében.

A z  árlejtésen résztvevők kötelesek a kikiáltási ár 
KP/rgát az egész bérleti időre számítva, előzetesen biztosir 
lékként letenni.

A z  árlejtésen résztvenni szándékozók kötelesek irásr 
beli ajánlatukat legkésőbb f. évi oktöber hó 3. napjának 
déli 12. órájáig a  városi iktatóhivatalba zárt borítékban :
„Ajánlat városi helyiség bérletére vonatkozóan“ megjelölése 
sel, az ajánlattevő nevének a borítékon való feltüntetésével 
benyujtayi.

Részletes árlejtési feltételek megtekinthetők a városi 
pénztár helyiségében a hivatalos órák alatt,

Szilágysomlyó, 1941. szeptember 25.
Dr. U D V A R Y  s. k. 

polgármester.

„ B n a f i t t o l l ö "  fogyasztási szfivetKezet Szilágysomlyó, SzUágymegye
Meghívó.

A 2150—1941. M. E. sz. rendelet rendel
kezései értelmében és az igazgatóság 1941. 
szeptember hó 13-iki ülésének határozata sze
rint, a Szilágysomlyói „Buzaértékesitő" Fogyasz
tási szövetkezet tagjai ezennel,

rendkívüli közgyűlésre
vannak egybehiva, mely 1941. Október hó 4-ik 
napján 8 órakor tartatik meg a Szilágysomlyói 
Szövetkezet helyiségében a kövekező 

tá r g y s o ro z a t ta l :
1. A közgyűlés vezetőségének megalakulása 

és a jelenlevő tagok megállapítása.
2. Az igazgatóság jelentése az 1940. év 

ügyvitelére.
3. A felügyelőbizottság jelentése.
4. A mérleg és nyereség-veszteség számla 

jóváhagyása, a tiszta jövedelem felosztása és 
az igazgatóság és a felügyelőbizottság felmen
tése az 1940. év ügyvitelére vonatkozólag.

5. Az alapszabály módosítása a 2150/1941 
M. E. sz. rendelet értelmében.

6. Az igazgatósági tagok megválasztása: 
az uj alapszabályok szerint.

7. A felügyelőbizottsági tagok megválasz
tása az uj alapszabályok szerint.

8. Azon legnagyobb összeg meghatározása, 
melyet a szövetkezet kölcsönkép felvehet, me
lyet kölcsön adhat egy tagjának és az adósok
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tói bevételezendő és a betétek • után fizetendő 
kamatok.

Azon esetben, ha a fent kitűzött első gyű
lés napján nem jelenne meg az alapszabály ál
tal érvényes határozathozatalra előirt számú tag, 
a közgyűlés ugyanazon napon két órával ké
sőbb, ugyanazon helyiségben és tárgysorozattal 
tartatik meg, amikor érvényes határozatok ho
zatnak, tekintet nélkül a megjelent tagok számára.

A tagok a mérleget és nyereség-veszteség-szám
lát már mostantól megszemlélhetik a szövetkezet szék
helyén, hivatalos órák alatt, AZ IGAZGATÓSÁG.

T i i ir l ,  tfilrflm, mosd meg nekem,-
ki a legszebb város a világon ? De ne
csalj, ne hízelegj, édes tükröm, most az egy
szer nem ámítani akarom magam. Tudom, hogy 
te is szeszélyes vagy. Játszadozva formálsz 
magadon domborulatot, s mutatod kicsinynek a 
felületedre vetődő szépséghibát. Valódi szépsé
geimet pedig homoruan gömbölyödve óriásképen 
vetíted szemembe. De néha, — óh kényeskedő, 
büszkélkedő, nagyvárosi tükrök, ti, — éppen 
ellenkezőképpen jártok el, és megkeserítitek 
szájam izét. Félre veletek, ti minden kákán 
csomót kereső, ti vélemény nélkül hízelkedő 
tükrök! De hol találok hűét, sima felületüt és 
bátrat, aki nem sajnálja egyenesen visszaver
tem az arcomról ráeső sugarakat? Mert engem 
már a megszokottság meggátol abban, hogy igaz 
véleményt alkossak magamról. De néha, mikor 
egy-egy különösebb esemény fölráz fásult nyu
galmamból, — például mikor a múltkor az az 
árviz vonult el fölöttem, — hajt a kíváncsiság, 
hogy vájjon milyennek Iát engem a világ. Mit 
gondol szerencsétlenségemben, s mint vélekedik, 
mikor minden baj nélkül, teljes pompában mu
tatom neki magam?

Nini, éppen látom, már közeledik is felém 
az, akit keresek. Ejnye, és éppen most kell el
vonulnak fölöttem azoknak a csúnya, fekete 
élhőknek. Egészen tönkreáztatják arcomat. 
Milyen képet fog vágni hozzá az én tükröm, 
íogy ilyen keserves ábrázatot kell szemlélnie, 
'ío és az állomásom I Nincs benne egy ruha
ár sem, pedig hasonló korú társaim mind tar
ának ilyent is.

=  Nincs semmi baj, városom, látod ez a 
jó ember fölajánlja saját szobáját a hiányzó 
ruhatár helyett. Első lakód bemutatkozása kár
pótol a hiányért.

— Örülök, hogy nem veszed a szivedre, 
kedves tükröm. De nézd, ez az eső hogy el
csúfít engem. Ne hidd, hogy mindig ilyen va
gyok. Inkább ne is nézz rám addig, amig a 
nap nem süti zöld hegyeimet és házaimat.

=  Sose aggódj emiatt. Tudom én, hogy 
nem folyton hull rád a viz. Jól el tudlak ma
gamnak képzelni verőfényben is, nyárban és 
téiben is. Engem sohasem szomorít el az eső, 
s főleg nem r o v o m  annak t e r h é r e ,  
aki maga is szenved tőle. Másrészt, látod, ha 
sütne a nap, nem örvendeztetne meg annyira 
aszfaltozott járdád. Talán észre sem venném 
Ami pedig az első benyomást illeti, — nem 
nézve az esőt, mely annyira aggasztott, — na
gyon szépnek talállak. Egyelőre persze csak a 
fekvésedet nézem. Nagyon szép ez a két hegy
lánc, mely keretbe foglal. Az egyik meredeken

xör melletted az égre, s úgy tűnik, mintha ol
talomért folyamodva húzódtál volna alája. A 
másik messzebb tőled, s alacsonyabb, de sürü 
szép fenyvessel fedve, szinte csak, hogy ki
egyensúlyozza a képet. Tudod-e, hogy Brassó 
jut az eszembe rólad ?

— Nagyon örülök, hogy ennyire tetszem 
kedves tükröm. Csodálom, hogy bár Pestrői 
jöttél, és sokáig foglaltad keretedbe értékes 
képét, mégis észreveszed az én szerény aszfal
tos járdámat.

— Ne hidd, hogy szerénynek tartom. Meg 
lettem vol na eléged ve, ha kockakővel lett volna is bo
rítva. Mert ahogyan itt észrevettem az aszfaltot, 
észre fogom venni a sáros utcákat is. Ha pedig 
találok olyat, akkor nem előnyödre, de hibád
nak fogom számítani, hogy hivalkodol annál, 
ami szem előtt van, és a feledés fátylát borítod 
a kisebb utcákra, melyeknek bokáig érő sarát 
aszfaltod nem fogja feledtetni. — De miért 
vagy ilyen hallgatag?

— Be kell vallanom, hogy eddig tényleg 
inkább arra gondoltam, hogy szembetűnő helyei
met csinosítsam, de igyekeztem azért kisebb 
utcáimat is legalább folyami kővel járhatóvá 
tenni. Igaz, — hogy... nem mindet, de... Ígérem, 
hogy mulasztásomat pótolni fogom. A piactéren 
még át fogom ugyan alakítani jól járható, de 
nem szép járdámat fényűzőre. Hanem azután 
tényleg nekifogok, hogy a legégetőbb mulasz
tásokat pótoljam. Meg kell bocsátanod, hiszen 
tudod, hogy 22 évig nem igen rendelkezhettem 
magam felől.

=  Rendben van kedves városom, a jó
szándékot mindig megtudom becsülni, De még 
egyszer mondom, ne feledd, az aszfalt hiánya 
a fő útvonalakon nem tud olyan visszatetsző 
lenni, mint a bokáig érő sár abban az utcában, 
melyben az ember lakik. Különösen, ha mint a 
Vörösmarty-utcában, még földből sincs valami 
járda-féle kijelölve.

— Látod, kedves városom, _  igazad van 
abban, hogy legjobb tehetséged szerint igyek
szel rendezni a viszonyokat. De magárahagyatva 
a legnagyobb lángész sem tud tökéletes mun
kát végezni. Nemcsak engedelmes és ügyes 
alárendeltekre van szükség, hanem a jóindulatú 
kritikára is. Több szem többet lát. S ha valaki 
lehetetlen dolgot kiván, vagy olyant, amit ma
gad is programmba vettél, kedves városom, a 
lehetőségek és terveid feltárásával bizonyságot 
tehetsz komoly megfontolásod mellett. Lakóid 
széles rétegének kifejezett kívánságait, mint 
munkádban segítséget örömmel kell fogadnod, 
s — természetesen megrostálva — terveidben 
fölhasználod. Akkor lesz legértékesebb számodra 
a tükör, ha nem te forgatod kezedben, hanem 
hagyod, hogy azt a valót vetítse eléd, amire ő 
akad rád véletlenül. S ha szándékaidat komolyan 
átgondolod, nem kell félned tőle.

Mára azonban már eleget beszélgettünk. 
Ha szükségét érzed, bármikor szívesen állok 
rendelkezésedre. Mindig híven fogom eléd tük
rözni a valót. Nem fogok akarattal torzítani 
semmit.

— A viszontlátásra, kedves tükröm.
=  A viszontlátásra, kedves városom,

_______ ____  S. G. J.
Felelős kiadót Lázár Géza, laptulajdonos. Nyomatott a .Lázár* könyvnyomdában, Szilágysomlyói^


